
E X E C U T I V O

55

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 15 de Janeiro de 2026.

RETIFICAÇÃO

Na redação da PORTARIA Nº. 104-S, DE 15 DE 
DEZEMBRO DE 2025, publicada em 17 de dezembro 
de 2025,

ONDE SE LÊ:
… V. Luziene Aparecida Guzzo, número funcional 
4537807
LEIA-SE:
…V. Camila Nogueira Felsky, número funcional 
3553280

Protocolo 1707384

Secretaria de Estado da Cultura  - SECULT -

PORTARIA Nº 007-S, de 14 de janeiro de 2026
A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO DE INCENTIVO 
E FOMENTO À CULTURA, no uso das atribuições 
legais conferidas pela Lei Complementar nº 391, 
de 10 de maio de 2007, alterada pelo Decreto nº 
4990-R, 18 de outubro de 2021 e pelo art. 3º, inciso 
VI da Portaria nº 097-S, de 25 de novembro de 2021,
CONSIDERANDO:
A Lei Complementar Estadual nº 458/08, que 
instituiu o Fundo de Cultura do Estado do Espírito 
Santo - FUNCULTURA e o Decreto nº 2155-R/08 que 
a regulamentou, alterado pelo Decreto nº 4137-R, 
de 02/08/2017, republicado em 08/08/2017.
RESOLVE:
Art. 1º: DESIGNAR os membros abaixo relacionados, 
para compor a COMISSÃO JULGADORA prevista 
no Edital de Seleção de Profissionais Para Compor as 

Comissões Julgadoras dos Editais
Funcultura, conforme processo nº 2025-95D8M:
-Ana Beatriz Moreto do Vale - 4199405-3
-Ana Carolina de Lima Pinto - 4918274-1
-Ana Laura Nahas Florentino - 4753712-1
-Andrea A. Buenes - 2911191-5
-Artur A. de Souza - 5083265-1
-Beatriz Sitta Moreira - 4918258-1
-Brenda Soares Bernardes - 4799186-1
-Catarina Maria Linhales Baptista - 300179-2
-Chaliny Bertholdi de Laia Sathler- 2951070-2
-Duilio Henrique Kuster Cid - 2668866-2
-Fabiola P. Costa - 3884163-6
-Jackelanne Alves da Costa Barros - 3777936-2
-Jéfica Roberta Teixeira Barros - 3530744-3
-Karen Mantovanelli Tessarollo - 4568451-2
-Lara Tosi Modolo - 4918231-1
-Luiz Henrique Rodrigues - 3621880-1
-Maria Emilia Fernandes Moça Vasconcellos 
- 4003217-1
-Matheus Henrique Hilário dos Santos Fagundes
-Paulo Henrique Guimaraes Raposo - 5000050-1
-Rafane Fernanda de Andrade - 2845750-4
-Thomas Pinheiro Ceschin - 4935969-1
-Veronica Aparecida R. Haacke - 4294734-1
Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.
Art. 3º: Revogam-se as disposições contrárias.
Vitória, 14 de janeiro de 2026

Maria Thereza Bosi de Magalhães
Subsecretária de Estado de Incentivo e Fomento à 

Cultura
Protocolo 1707560

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2025

PROCESSO: 2025-8KC3P
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação para Descentralização de Crédito Orçamentário nº. 
001/2025.
PRAZO: Prorrogação do prazo de vigência até 30 de setembro de 2027.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DESCENTRALIZAÇÃO DE CREDITO
UG EMITENTE: 400.101 - SECULT UG FAVORECIDA: 320.901 - FUNCITEC
ESFERA CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

(NOME DA AÇÃO)
FONTE 
RECURSO

NATUREZA 
DA 
DESPESA

UGR PLANO 
ORÇAMENTÁRIO

VALOR (R$)
UO PROG. TRABALHO

Fiscal 40101 13.392.0043.1604
Construção, 
Reforma, 
Adequação 
de Espaços 
Culturais

1500.000000 4.4.90.51.00 400101
2183 - 
Restauração de 
Bem Cultural

2.848.836,75

Vitória/ES, 14 de janeiro de 2026
FABRICIO NORONHA FERNANDES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA
CONCEDENTE

DÉCIO CRUZ OLIVEIRA
DIRETOR SETORIAL EXECUTIVO GERAL DO DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESPÍRITO 
SANTO - DER/ES
EXECUTANTE

Protocolo 1707759

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 14 de Janeiro de 2026 às 23:15:08 Código de Autenticação: 1875871e


